篓嚣澄囊羹瑟爨麓羧

鋈
鐾

翟

麓

羹

鬻

鬻

鬟羹

‘云南省
弥勒县地名志

(内部资料)

弥勒县人民政府编

一九八八年十二月

L

弥勒县人民政府文件
弥政发(1988)60号

关于颁发《弥勒县地名志》的通知

各区公所、镇(政府)，县属各委、办、局：

地名是人们在社会交往中不可缺少的工具。地名是否标准，含意是否键康，读音是否准

确，书写是否规范，是关系到维护国家尊严，增强民族团结，有利内外交往，适应四化建设

的大事。

为了实现地名标准化、规范化，提高管用地名的科学水平，我县根据国务院《关于地名

命名、更名的暂行规定》和《全国地名普查若干规定》的精神，在地名普查四项成果的基础

上，编纂了《弥勒县地名志》。经审定，并报省、州地名委员会核准，现予颁发。

今后使用地名时一律以《志》中的标准地名为准，需要更名或新命名的地名，都必须报

经县人民政府批准，不得擅自更改和命名。
’

抄报：红河州人民政府办公室、州地名办公室。

抄送：各有关单位。

弥勒县人．民政府

一九Jk／k年五月十三日

，，一_．)

／
(，／

目 录

弥勒县地图 (附后)

弥勒县人民政府文件关于颁发《弥勒县地名志》的通知

前言⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯1

弥勒县概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯’2，

行政区划、居民点

弥阳镇概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯7

西三乡概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯1 4

西二乡概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯jl 8

西一乡概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯：28

卫泸乡概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯132

弥东乡概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯35

新哨镇概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯，4l

东山乡概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一二．48

五山乡概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯53

虹溪镇概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯57

竹园镇概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯63

巡检司镇概况⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．-．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯}70

朋普镇概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯‘77|

江边乡概况⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯84

企事业单位’

红河卷烟厂概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯’⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯89

云南省国营弥勒东风农场概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯90

云南省江边林业局概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯91

云南省巡检司发电厂概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”92

人工建筑物

太平水库概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯97

名胜古迹

弥勒寺概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯，101

白龙洞概况⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯102

自然地理实体

山⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·：⋯⋯··：·105

． 1

／／
l

洞⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯116

河⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯117

泉⋯⋯⋯⋯⋯．⋯⋯，⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯118

附表

地名首字笔画索引⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯119

地名首字音序索引⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯143

新命名、更名地名表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯172

2

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

】￡．

日!J
．．．：I-

口

地名是人类社会发展的产物。在漫长的岁月里，地名出于人类活动的需要应运而生，又

随着社会政治、经济、文化的发展进程而沿袭、淘汰和创新。地名的标准化和规范化，对认

识社会历史与自然面貌，维护国家尊严，增进民族团结，便利内外交往，适应四化建设都具

有十分重要的意义。

我县是云南省第一个地名普查的试点，于1980年1月11日开始至2月2日止，完成了

图、文、表、卡四项成果。经过试点，摸索到了一些经验和方法，对当时全省开展的地名普

查工作起了一定的促进作用。随着地名普查工作的深入，我县试点工作对照兄弟省、市交流

的经验，差距较大。1981年9月，省地名领导小组决定我县地名普查工作须重新补课。

根据《云南省地名普查工作试行细则》的要求，以1：5万地图为基础，原普查资料为

依据，于1982年又对全县地名进行核查。经过标准化，规范化处理后，具有独立方位和地

名意义的地名一共录用了1580条，其中行政区划和居民点地名1216条；街、路、巷22

条；企事业单位地名30条；人工建筑物地名38条；名胜古迹地名4条；自然地理实体270

条。每条地名都有标准名称、汉语拼音，语别和简注。附有县、乡、镇企事业单位等文字概

况21份，装有1：1l万地图及反映本县特点的部份照片。为了方便查阅，附有地名《首字

笔画索引》，《首字音序索引》和《新命名、更名地名表》。本志所引用的各类数据，为1985

年底县统计局统计的年报数。地区之间的距离为公路里程。所附弥勒县l：1l万地图，是根

据1：5万的航测图缩制的，未经实地勘测不能作为划界的依据。

本志的编纂是在县委，县人民政府的领导下进行的。在编纂过程中承蒙省、州地名办的

指导帮助，以及有关单位的大力支持和协助，在此表示感谢!

编纂地名志是一项新的工作，加之我们缺乏经验，水平有限，虽经多方调查，几次修

改，缺点错误在所难免，欢迎批评指正。

弥勒县地名办公室

一九八八年十二月

主 编：

编 辑：

审 定：

封面设计：

校 对：

《弥勒县地名志》编纂人员

张志祥

陈家兴，

曾鸿春，

张志祥

张志祥，

任春生

张清瑜

韩天识，曾鸿春，邓天明，张德昌，钱熊

／2，

弥勒县概况

弥勒县位于云南省东南部，红河哈尼族彝族自治州东北部。东邻泸西县、邱北县，南连

开远市，西接建水县、华宁县，北与宜良县和路南彝族自治县为界。总面积3887平方公

里。县人民政府雅弥阳镇士金街北段，北距省会昆明市178公里，南距州政府驻地个旧市

140公里。全县有6镇、8乡，65个办事处，69个村公所，1057个自然村。总人口407628

人，其中非农业人口31888人。有汉、彝、傣、苗、回、壮等十七种民族，少数民族占全县

总人口的37％。

建置沿革：西汉时今县境北部属群爿可郡同并县，南部(今虹溪、巡检司一带)属益州群

律高县地。蜀汉时，同并称修云、属建宁郡；律高县地属兴古郡。南北朝时期，修云、律高

县地均为西爨(白蛮)地，隶南宁州。唐初称泉麻县，属郎州(南宁州)。唐天宝后，南诏

崛起征服西爨，泉麻县地隶南诏。同期，南诏“以兵胁西爨徙二十余万户于永昌(今保山一

带)⋯⋯东爨徙居西爨故地”(《新纂云南通志》)。“些莫徒蛮之裔弥勒得郭甸、巴甸、部笼甸

而居之，故名其部日弥勒”(《元史·地理志》)。宋大理时称弥勒部(东爨乌蛮三十七部之

--)，隶石城郡(郡治在今曲靖)。元初弥勒部隶落蒙(今路南)万户。至元十二年(1275

年)改为千户总，领吉输、裒严、部笼、阿育四千户，辖八甸(烟光甸、赤甸、抚甸、桃园

甸、梅花甸、杨柳甸、牛孔甸、流涌甸)，隶广西路(今泸西)。至元二十七年改弥勒州，州

设土知州，下设土舍、土目等土官。明弘治十年(1497年)，弥勒州改设流官。明正德十六

年(1521年)置十八寨守御千户所(军事建制)，直隶省都司。清康熙八年(1669年)裁十

八寨守御千户所，划维摩州(今邱北)日者并入弥勒，清雍正九年(1731年)日者复并维

摩。清乾隆三十五年(1770年)广西府改为直隶州，弥勒改为县沿用迄今。民国二年

(1913年)，隶蒙自道；民国十八年废道隶省。1949年3月21日，成立弥勒县人民民主政

府，同年7月改为弥勒县临时人民政府；．1950年改名弥勒县人民政府。1953年成立“弥勒县

彝族自治区”(县级)，属宜良专区；1954年撤宜良专区，弥勒划归蒙自专区，改弥勒彝族

自治县；1957年成立“红河哈尼族彝族自治州”，弥勒县隶州辖而不加自治之名；1959年2

’月泸西县并入弥勒县，1961年9月弥勒、泸西两县分开。
‘

自然条件：县境内东西多山，地势北高南低，在四山环抱中，中部形成一条狭长的平坝

地带，内分布有弥勒(包括南乡)、虹溪、竹朋三个大坝子。山脉多呈南北走向；河流北往

南去。西部石山碎布，问有森林、灌木；东部山岭多为风化土壤，广为森林、灌木：草丛覆

盖。耕地多分布在平坝和谷地之中。境内海拔2315米至870米，县城海拔1440米。土质多

为红壤，其次是紫色土、水稻土和砖红壤。县境地处低纬高原，大部地域光照充足，雨量丰

富，干湿季分明。全年冬无严寒夏无酷暑，．属亚热带高原季风气候类型。

河流-县境主要河流有南盘江及支系甸溪河，甸溪河上游支流有禹门河、白马河、花口

2

，轧，唾参量量誊孳釜重孽骜扎"。，钆r“轮，

，河，所有河流都汇人南盘江。

泉水：境内有大小龙潭泉水100多处(冷泉)，平均年出水量4．38亿M3。温泉有热水

塘温泉、山豆棚温泉、梅花温泉、小寨温泉，是本县有名的沐浴胜地。

森林：全县有林面积156．2万亩，森林覆盖率为26．8％。植被多为云南松、华南松，。主

要分布在江边、东山、西一、西三，五山等乡。．

矿产：主要矿产有烟煤、褐煤，其次是铁、铜、铅、锌、石膏。烟煤产于弥阳镇铺田、

雨舍、瓦草三个办事处；褐煤主要分布在新哨镇夸竹、五七村、西梭白、碗白村、招纳一

带。

气候：据县气象站多年观测资料，弥阳镇平均年气温17．3。C，1月平均气温9．8。C，7

月平均气温22．2。c，极端高温36．1℃，极端低温-4．5℃。平均年降雨量987．5毫米，全年无

霜期300天左右。其它地区因地形及纬度差异，自北往南降雨量逐渐减少，气温逐渐增高。

农业：弥勒县以农为主，1985年全县有耕地面积502260亩(含东风农场)，占全县总

面积的8．6％，其中水田163109亩，水浇地19143亩，雷响田39453亩，旱地280555亩。

粮食主产稻谷、包谷、小麦；经济作物有甘蔗、烤烟、油菜、花生。1985年粮食总产

2．1997亿斤，甘蔗331404吨，烤烟2815．3万斤，油菜籽719．7万斤。存栏生猪18万头，

山棉羊8．4万只，大牲畜11万头(匹)。当年工农业总产值达2．0132亿元，其中农业总产

值1．0792亿元，占53．6％。竹园红糖历史悠久，畅销省内外，1980年评为云南省优质产

品。
’

水利：早在明、清时期本县竹园、虹溪、弥阳等地人民已有水利建设，当时多为开渠筑

坝引水灌溉。解放后，党和人民十分重视水利建设，全县建有中型水库2座，小(一)型水

库14座，小(二)型水库84座，小坝塘482件，总库容1．41亿立方米。新建、扩建流量

0．3秒立方米以上的引水灌溉渠道33件；提水泵站284站，装机334台，装机容量14115千

瓦。同时新建和整修人畜吃水工程600余件，铺设输水管道62条，总长277公里。建有配

套蓄水池94个，蓄水2．37万立方米，初步解决了171个村，5．6万人(约占缺水村人口的

70％)的人畜饮水困难。

工业：主要工业有制糖、采煤、电力、加工业、建材、五金等。1985年工业总产值达

9340万元，占工农业总产值的46．4％。

商业：1985年全县有商业网点2687个，从业人员5930人；饮食网点783个，从业人

员1247人；服务网点195个，从业人员292人。全县社会商品零售总额为8943万元，人均

购买力为219元。全县国内购进总额为8058万元；出白商品总额为128．8万元。全县有集

市贸易市场22个，城乡集市成交额3999万元，占社会商品零售总额的45％。

交通、邮电：县境西部有昆河铁路经西二、五山、巡检司三个乡镇的边缘，过境全长

75公里。中部有昆那公路由北往南穿境而过，全长101公里。1985年县邮电局下设2个支

局、12个邮电所、3个代办所、邮政电信服务点51处。有职工191人，全年邮电业务收入

49．7l万元。

3

l广，

；多

文教，卫生：1985年全县有小学751所，在校学生62517人，教师2399人；初中15

所，完全中学7所，在校学生13208人，教师616人。全县适龄儿童入学率达96．47％。全

县有文化馆、图书馆(1985年有图书2．65万册)、滇戏院、工人俱乐部、广播电视局、2个

县属电影院、7个乡镇电影院，6个厂矿电影放映场地，各乡镇设有文化站。全县有人民医

院、中医院、东风职工医院、江边林业局医院及各种院、所、站、室等医疗机构共38个，

床位809张，医务人员780名。

名胜古迹：有明代弥勒寺，清时县城文昌宫，县城文庙及古柏2株，竹园新沟水利碑，

髯翁墓．(清康熙、乾隆年间名士，昆明大观楼长联作者孙髯翁之墓)，朋普小寨清真寺，虹

溪魁星阁，虹溪文毕塔，虹溪“三代～品”石牌坊，竹园护国碑，甸惠渠碑记，数学家熊庆来

先生的故居，原云南省副省长张冲同志的故居，革命烈士纪念碑。

4

行政区划、居民点。

{，

≤疃

《：誊●矗■甍≤一《l{懈蔫菇鞲蘑：∞∞糍，Ⅳ笔谚《

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

弥阳镇概况

弥阳镇位于县境北部。东、南与弥东乡为界；西连西一乡和西三乡；北与路南彝族自治

县和泸西县相邻。总面积83．71平方公里，耕地30967亩。镇政府驻拖白路北段，辖12个

办事处，70个自然村，11232户，51914人，(其中非农业人口2978人)。有汉、彝、回、

傣等民族。

据清乾隆《弥勒州志》解释：弥阳因居高当阳而得名。民国二十一年(1932年)，设弥

阳镇，属一区；1950年仍称弥阳镇，属一区；1951年至1952年属县辖；1953年后属一

区；1958年改弥阳管理区，属弥阳公社；1959年改城关镇属弥阳公社；1961年改弥阳镇；

1970年改弥阳公社；1981年弥阳公社分为弥阳镇和弥阳公社；1984年，镇社合并改弥阳

镇；1987年，区乡体制改革，原吉山区并人弥阳镇。

解放前，镇内的主要街道是民主街和士金街，街道狭窄，街面房屋破旧矮小，排水沟道

阻塞，每到雨季城内街道污水四溢。如今市容建设日新月异，1985年全镇有街、路、巷共

21条。商业网点主要集中在扩修后的民主街和新建的髯翁路、环城西路，在拖白路南段设

有全县最大的农贸市场。弥勒县委、县人民政府驻士金街北段。城区是全县政治、经济、文

化的中心。
’

城区地处弥勒坝子中部一座丘陵山岗上，城北有花口河、城东有甸溪河。海拔1436米

至1989米。年平均气温17．3℃，1月平均气温9．8℃，7月平均气温22．2℃，多年平均降雨

量987．5毫米，全年无霜期290天，属亚热带季风气候。水利资源丰富，除白马河、花口

河、大树龙潭、梅花温泉、热水塘温泉外还建有水库、塘坝15座，溶量581万立方米。矿

产有烟煤，分布在瓦草、雨舍、铺田三个办事处。

经济以农为主，主产水稻、玉米、．／J、麦。工副业有吉山钢铁厂、弥阳五小厂、食品加

工、饮食服务，缝纫，酿酒、采煤、建筑、五金修理等乡镇企业和个体工商。境内驻有州属

拖白煤矿。 、

名胜古迹有孙髯翁墓、革命烈士纪念碑、

经境内通过。县城设有弥勒一中、弥勒四中、

文昌宫、文庙古柏2株。昆那公路、弥泸公路

弥阳中学；全镇有小学35所。、

7

标准名称 汉语拼音

弥勒县M舱xiOl

语别 简 注

汉 详见《弥勒县概况》。

弥 阳 镇MiyC]ng zhen 汉 详见《弥阳镇概况》。

士盒街shijin Jie

城西办事处chengxl B()nshiche

栅 在民主街东段。为纪念烈士马士金同志命名。南起环城南认
路，北至环城北路。长665米，宽8米。

栅 在治庭街东段。辖西门．北门外的农民和居民，故名。有
1^441户，2014-人，汉族。

北 f-丁 村B@im6ncon 汉 因地处县城北门外，故名．有11 2户，550人，汉族·

城关办事处·chengguan Benshiche汉

城东办事处ch6ngdOng B0nshich0汉

西山路Xish(]n LO

新平巷Xinping xi6ng

吉山路JfshOn山

髯翁路R6nweng LO

北门巷B@im6n xieng

环城北路Huencheng B@ilO

治庭街Zhitfng Jie

温泉路Wenqu6n LO

环城西路Hudnch@ng XilO

民主街MinzhO Jie

向阳街Xi()ngyeng Jie

西后街XihOu Jie

环城南路Hu6nch@ng Nc]nlO

8

在环城北路西端。辖原城内的农民和居民，故名。有473
户、1 992入。汉族．

在建设街北段，辖东门，南门外的农民和居民，故名。有
722户、331 5人，汉族和彝族。

油 在髯翁路西段北侧。到西山的公路经此通过，故名。东起吉
1^ 山路，西至保平村，长1000米，宽8米。

油 在吉山路北段。是大新寨和保平村的联合通道，故名。东起
队

吉山路，西至大新寨。长700米，宽7米。

柳 在西门外。南起县委党校，北至吉山卫生所。故名．长
从 1800米，宽25米。

汨 孙髯翁之墓葬于此路西段文化馆内，故名。东起环城北路，
1人

西至新瓦房，长950米。宽25米。

姗 在县城北门外。北门村至县城方向的通道，故名．南起环城
t人北路，’北至北门村，长585米，宽5米．

柳 以西段线路沿北门城旧址走，故名。东起昆那公路，西至髯伏 翁路，长840米，宽10米．

栅 在西门外．为纪念烈士杨治庭同志命名．东起环城西路，西
伏 至吉山路，长675米。宽6米。

柳 在西门外。到梅花温泉的主干线路，故名。东起环城西路，
1^ 西至吉山路，长495米，宽5米。

柳 路线沿西门城旧址走得名．南起拖自路，北至髯翁路，长伏
300米，宽1 2米．

啪 人民当家作主之意，故名。东起环城东路，西至环城西路，
伏长460米。宽10米。

，m 街道地处县城东侧，居高当阳，故名，东起昆那公路，西至
伏 环城东路，长360米，宽6米．

砌 因地处原西门街背后，故名。东起士金街，西至环城西路，
从

长285米。宽5米．

汨 路线沿南门域旧址走。故名。东起环城东路，西至拖白路，
从长450米，宽8米．

标准名称 汉语拼音 语别

新民街Xinmin Jie

环城东路Hu6nch6ng DOnglI=J

拖白路Tuobei LO

建设巷Ji6nsh6 Xi6ng

建设街Jkjnsh6 Jie

文化街W6nhua Jie

魁阁巷Kuig@Xieng

简 注

柳 新中国，人民当家作主之意，故名．北起向阳街，南至昆那
L‘公路，长800米，宽5米．

州 路线西段沿东门城旧址走，故名。北起民主街，东至环城南
伏 路转东到昆那公路，长395米，宽8米。

妊 县城方向到拖白煤矿的主干公路，故名．北起环城西路。南
羿 至农贸市场，长575米，宽8米．

栅 在南门外．建设社会主义之意，故名．北起环城南路，南至
1人 县人民医院西南角，长325米，宽4米．

洲 在南门外。建设社会、主义之意，故名。北起环城南路。南至
伏 麻栗棵，长400米。‘宽5米。

油 在南门外。因地处弥勒一中原大门IJ，故名。东起新民街，
仉西至建设街，长400米，宽5米。

柳 在南门外。依此地的一座魁阁得名。北起文化街，南至昆那
伏

公路，长510米，宽3米．

外环城南路Weihuench6ng NC]n10 汉

雨舍办事处Y6sh色BenshichO

雨 舍YOsh色

中山豆棚，ZhongshandoI=lp台ng

小松棵Xi60songke

]：山豆棚Xidshandol=Ip台ng

因地处县城以南环城南路外围，故名。东起昆那公路，西至
拖自路，长860米，宽18米．

妊 在镇东北部。以驻得名．辖1 2个村，645户，3489人。耕

羿地2925亩，产烟煤。

彝蚕乡搿掣芨譬。麓民譬山簟中有水之地有92
栅 在办事处北部。依村旁山洞形似窝棚，且村子居中，故名．
伏 有49户，260人，汉族和彝族．

瓣 在办事处北部。曾用名。上山豆棚”，后以村旁一片松林得
伏 名。有25户，1 30人，汉族。

册 在办事处北部。村居中山豆棚之下派生得名。有23户。伏
11 7人，彝族和汉族。

脚落沼Ji(50lu6zh(5．o 彝

d、芹田老寨Xi60qfnti6n160zhOi

／J、芹田新寨Xi60qfnti6nxinzhdi

，J、．冲 冲Xi60chongchong

奠拖白Mbtuobc]

上度来村ShangdQleicOn

下度来村XiedI=Jleicon

在办事处东北部。脚：追。落：虎。沼：水。即水边追虎之地。
有11 5户，578人，汉，彝．苗三种民族。

湘 在办事处东部。昔日此地盛产芹菜，故名。有37户．202
扒 人，汉族和彝族。

在办事处东部。系小芹田老寨的派生地名。有84户，454．
人，汉族和彝族。

在办事处东部。以村居一条小山冲内得名．有1 5户，78

入，汉族。

在办事处西南部。莫：大。拖：松树。白：山。印有松树的大
山．有55户，248人，汉族和傣族。

在办事处西南部。度：在。来：转弯处。即住在冲子转弯之

处．有46户，259人。，壮族和汉族。

彝交穸喜磐臻黜度来栅派生舭·有63凡310

9

汉

汉

彝

彝

标准名称 汉语拼音‘语别

小旧龙XiCtajiOl6ng

简 注

彝嘉餐笔另2a苗曩，托。龙=觑即树林中有虎之氘有

瓦草办事处W6ccjo BCnshi'．。：0 汉

热水塘R色shuitOng

阿路革一Al096

松 园SOngyu6n

赶羊沟G6nyonggoo

大雨{}h D6v已b已

迎河村Yingh6con

养鱼塘Yengyot6ng

雨雪坝老寨Y已xu吾b6160zh6

坝 口B6koO

六枝秧田LiOzhiyangtiOn

草海子C60h6izi

小磨租Xi(jombzO

在镇东北部。以原大队驻地瓦草冲得名。辖1 6个村，552
户，2923入。耕地2427亩，产烟煤。

柳 系办事处驻地。清乾隆三年称步阙寨，后来以村内的温泉得
1人 名。有54户，241人，汉族。

妊 在办事处东北部。阿路孙兔。草：有。印有小兔之地．有18
弊 户，93人，汉族和壮族。

涮 在办事处东北部．以住地四周松树较多得名。有40户，
1^176人，汉族。

汨 在办事处东北部。村旁箐内，常有野兽伤害羊群，故名。有
‘凡

1 2户，64人，汉族和傣族。

彝在P,办6事1处1．k剌．,。菱。星：藿娄棠簇?水边有庙之札有”1
在办事处东北部。1 986年从大雨补分出到此建村，因民房

汉 座南向北--h村前北往南流的。白马河”相望，1 988年命名。
有1 5户，82人，汉族和傣族。

阳 在办事处西南部。以此地鱼塘代称。有18户。95人。汉
扶族。

彝舅Z等灵跫羹曩≯‘雪=扎印树林中有水的村t有
栅 在办事处南部。依村旁。白马河”中有一道石坝，故名．有
仉 20户。”O人，汉族。

泪 在办事处东部。据传村旁有块秧田，其主人一手长有六个指扶
头，故名．有39户，206人。汉族和彝族．

柳 在办事处东北部。原名黑泥凹，1 958年在村前沼泽地上修
伏 建水库后更名。有1 2户，69人。彝族。

彝差乡薯舾30P?‰雯：撬。租相连·帖竹子相连蜊
瓦草冲W6ccjochong 汉

滥 田坎L6nti6nk6n

雨雪坝新寨Y已xu6bOxinzhd

小凹革×i60w096

禄丰办事处LOfeng BOnshiche

在办事处西南部。依村旁生长瓦草(当地盖房子用的草)的冲
沟得名。有41户，246人，彝族．

神 在办事处南部。村子建在烂田旁的台地上，故名．有23
从 户，1 21人，彝族和汉族．

彝交聋嘉羹雾纛j雨雪坝老寨的派生地名·有24户’”8
矗 在办事处西南部。凹：猪。革：有。即有野猪的地方。有78
羿 户，435人，汉族、傣族和彝族。

瓣 在镇北部。依驻地得名．辖8个村，6”户，3006人。耕
1^地2725亩。

禄丰寨LOfengzhdi 汉
系办事处驻地。昔日芦苇丰盛，故名．有179户，833入。
汉族和彝族。

标准名称 汉语拼音

新 桥Xfnqieo

独家村DQjiClcQn

语别 简 注

河 在办事处北部。依村南新建的公路桥代称。有122户，594
1人

人，汉族，彝族和傣族．

汉 在办事南部。建村时只有一家人，故名。有17户，84人，
汉族。

禄丰新村LOfOngxincen ．汉 毫，薯衿磊亨器大’9爱勰瓤新桥迁此建村’故
太和营Teih6ying

三家村S(3njiacOn

牛莫勒NiOm61@

小铺子Xi60pOzi

牛背办事处N iob@i B()nshichO

牛背村NiOb@icon

大路溪D010xi

大树办事处DeshO BanshichI=I

大 树D6shO

毕正黑Bizh6nghe

、Ⅺ 在办事处南部。清代在此驻扎过兵营，故名．有100户，
1^

502人，汉族和彝族。

柳 在办事处南部。建村时三家人首居，故名。有58户，292
1^

人，汉族和彝族。

在办事处西南部。莫：大．勒：箐沟。即大箐沟旁的村子。有
87户。498入，傣族，汉族和彝族。

在办事处东南部。依早期有人在此开铺经营得名．有21
户，1 18人，汉族。

在镇东北部。以驻地得名。辖2个村，857户，4023人。
耕地3562亩。

系办事处驻地。原名牛鼻村，因建村的地形似犀牛的鼻子，
后演化得名。有546户，2559入，汉族和彝族。

在办事处南部。在大路旁建村，溪水流经村内，故名。有
311户，1 464人，汉族和彝族。

在镇西部。以驻地得名。辖3个村，697卢，3430入．耕
地2561亩。

系办事处驻地。以村内一棵。万年青”的大树得名。有395
户，1 936人，汉族和彝族。

彝妻窖砉，者‰芳，霞蒸众予菽曩箬焱。即毕正先在水塘

龙潭村L6ngtc]ncon 汉

吉山办事处Jishan B0nshiche 汉

者林寨Zh6lfnzh6i

汗 j{F H6np6i

杨柳寨Yangli(Jzhe

小新寨Xi60xfnzhe

吉 山JIshcln

在办事处西部。依村旁的一龙潭得名。有46户，242人，
彝族和汉族。

在镇西北部。以境内。吉山4村子得名。辖5个村，569户，
2603人．耕地1 949亩．

河 系办事处驻地。者，林两姓首居得名。有60户。285人，
伙汉族。

傣 在办事处北部。汗：尾部。排：山包。即在山包的尾部建的村
l书 庄。有90户，420人，傣族和汉族。

椰 在办事处北部。依此地杨柳树多得名。有1 50户．677人，。
扒

汉族和彝族。

涮’在办事处西南部。系大新寨村的派生地名。有88户，372认
人，汉族和彝族。

汉 在办事处南部。原区驻地。元称吉输，明初叫吉双，明未改
为吉山。有1 81户，849入，汉族，彝族和傣族。

彝

汉

汉

汉

汉

汉

汉

标准名称 汉语拼音

古城办事处GSch6ng BanshichQ

窑． 房Y60fang

新房子Xlnf(]ngzi

小路马XkjolOm6

皇粮 田Hu6ngllOngtiOn

中路马ZhOnglQm6

路马黑L0m(jhei

杨小寨Yengxi60zhe

注

在镇南部。以原驻地4大古城”得名．辖1 3个村。899户，
4438人．耕地331 7亩．

办事处和供销点驻地。依此地建有烧砖瓦的窑硐和房子得
名。．

在办事处东部．由大古城分居到此建村，故名。有31户。
1 69人，汉族。

在办事处西北部。系路马黑派生地名，人少村小，故名。有
27户，1 35人，汉族．

在办事处北部。昔日部分田租直接上交官府，故名。有40
户，202人，汉族。

彝鸯窆蒿笋裴碧：戈学霁交岔雪羹，此菱老地处路马黑与小路
：艘 在办事处北部。路：石头。马：兵。黑：水塘。即有石头的永塘
羿 边是驻兵之地．有100户，536人，汉族。

柳 在办事处东北部。杨姓居多得名．有100户，431入，汉族
扶和彝族。

唐 小 寨T6ngxi60zh6i 汉 在办事处东部。唐姓首居，故名．人口ff．kt呖4、褰，汉族。

大新寨D6xTnzha

／J、古城xi609已ch6ng

大古城D69已ch6nq

保平村B60pingcon

新瓦房Xlnw6f(]ng

河 在办事处东北部。建村后人多寨大，故名。有58户，261
仪人。汉族。

蜘 在办事处东北部。由大古城分居到此，故名．有173户，
¨-804入，汉族．

帅 在办事处东部。古代在此筑过土城，故名。有187户，948
1人人，汉族和彝族．

’Ⅺ 在办事处东部．即永保平安之意，故名。有78户，409
伏人，汉族．

河 在办事处东部．建树初期瓦房居多，故名。有105户，543
1人人，汉族．

温泉办事处Wenquen BdnshichcJ 汉

鱼‘渡孔YOdOk6ng

小梅花寨XK30meihuazhd

彭兴寨P@ngxlnzh(1

大梅花寨Demeihuezhe

赤 黑Chihe

在镇西部。以驻地的。梅花温泉”得名．辖7个村，881户，
4464入。耕地2909亩．

矗 系办事处驻地，和梅花温泉相连．鱼(农)：水．渡：过．孔
羿 桥。即水从地下流过之地。有42户，1 98人，汉族。

’Ⅺ 在办事处东北部．系大梅花寨的派生地名．有57户，284
从入。汉族。

河 办事处东北部．彭姓首居，故名．有40户，1 98人，汉族
伏和彝族。

婀 在办事处东部。依村内长有一棵梅树得名．有1 36户，648

扒人，汉族和彝族．

彝享麓筢聚。搿交3：蠊：黜水塘·即放羊饮水的塘

《
j
毒

鳓

汉

汉．

汉

彝

汉

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com